
 

 
 
Comité de Representantes 

 
 
 
 

  ALADI/CR/Acuerdo 384 
 17 de agosto de 2016 

 
 

  
 

ACUERDO 384 
 

CONVOCATORIA DE LA SEGUNDA REUNIÓN DE FUNCIONARIOS 
RESPONSABLES DE LA OPERATIVA ADUANERA VINCULADA CON LOS 

ACUERDOS DE LA ALADI 
 
 

El COMITÉ de REPRESENTANTES, 
 
 VISTO La Resoluciones 396, 397 y 417 del Comité de Representantes.   
  

CONSIDERANDO    La necesidad de actualizar las nomenclaturas en las que 
están expresadas las preferencias arancelarias y los requisitos específicos de origen 
(REOS) negociados en los Acuerdos suscritos en el marco de la ALADI;   

 
 Que corresponde a la Secretaría General identificar las 

modificaciones que es necesario introducir en dichos Acuerdos; y   
 
  TENIENDO EN CUENTA El “Plan de Trabajo” establecido en el Informe Final 
de la I Reunión de los Funcionarios Responsables de la Operativa Aduanera vinculada 
a los Acuerdos de la ALADI (ALADI/RFR.OAA/I/Informe Final), celebrada el 3 y 4 de 
diciembre de 2015.  
 
 

ACUERDA: 
 

 
 Convocar, para los días 1 y 2 de setiembre de 2016, a la Segunda Reunión de 
Funcionarios Responsables de la Operativa Aduanera vinculada con los Acuerdos de 
la ALADI, a realizarse en la sede de la Asociación, con la siguiente Agenda Preliminar. 
 
  

____________ 



 2 

 
 

AGENDA PRELIMINAR 
 

 
1. Apertura de la Reunión.  

 
2. Aprobación de la Agenda.  

 
3. Estado de situación de las actividades establecidas en el “Plan de Trabajo para 

la actualización de las nomenclaturas en las que están expresadas las 
preferencias arancelarias y REOs  suscritos al amparo del TM80”. 

 
4. Procedimiento a seguir en la Adecuación a partir de la entrada en vigor de la  

NALADISA 2017.  
 

5. Cooperación ALADI con Aduana/Ministerios vinculada al suministro de 
información. 
 

6. Reuniones bilaterales para el tratamiento de aspectos puntuales vinculados a la 
adecuación de las preferencias y REOs de los Acuerdos. 

 
7. Conclusiones y adopción del Informe Final. 

 
8. Clausura de la Reunión. 

 
______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
-------------------- 
 
1 Lugar de la Reunión: Sede de la Secretaría General de la ALADI (Sala Cisneros)  
Cebollatí 1461 - Tel. +598 24101121 
 
Horario:  9:30 a 13:00 horas y  14:30 a 17:00 horas, con posibilidad de extender el horario si se requiere. 


	ACUERDO 384
	Lugar de la Reunión: Sede de la Secretaría General de la ALADI (Sala Cisneros)
	Cebollatí 1461 - Tel. +598 24101121
	Horario:  9:30 a 13:00 horas y  14:30 a 17:00 horas, con posibilidad de extender el horario si se requiere.

